

Số: 123A/KH-THTTX

Nam Định, ngày 16 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai mô hình phong trào “Công trường an toàn giao thông” năm học 2025-2026

#### I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Kế hoạch số 399/KH-BGDĐT ngày 09/4/2025 của Bộ GD&ĐT về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong trường học năm 2025;

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm TTATGT, hạn chế kéo giảm tai nạn giao thông và đảm bảo trật tự công cộng, văn minh đô thị;

Kế hoạch số 22/KH-SGDĐT ngày 30/8/2025 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND;

Kế hoạch số 29/KH-BATGT ngày 05/9/2025 của Ban ATGT tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT;

Văn bản số 760/SGDĐT-CTHSSV ngày 10/9/2025 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học và hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường”.

#### II. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT và an ninh, an toàn trường học.

Xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, văn minh; giảm thiểu tai nạn và vi phạm pháp luật trong học sinh.

Xác định “**Công trường an toàn giao thông**” là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với các phong trào thi đua của nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

Duy trì trật tự ATGT tại khu vực công trường, không để xảy ra ùn tắc và tai nạn giao thông.

Triển khai 12 quy tắc văn hóa giao thông văn minh trong toàn trường.

Hưởng ứng mạnh mẽ “*Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường-Tháng 9*” với các hoạt động truyền thông đa dạng: pano, áp phích, phát thanh, mạng xã hội, khẩu hiệu,...

### **III. Nội dung công tác trọng tâm**

1. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT; xây dựng văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

2. Thực hiện nghiêm quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy, xe đạp điện.

3. Tổ chức hoạt động, hội thi tìm hiểu ATGT, tham gia thi ATGT cho nụ cười trẻ thơ năm 2025

4. Tuyên truyền tới phụ huynh qua bảng tin, loa phát thanh, website, zalo, facebook, hộp phụ huynh,...

5. Đôn đốc, nhắc nhở cá nhân vi phạm ATGT; đưa vào tiêu chí thi đua.

6. Thành lập Tổ tự quản ATGT để phân luồng, nhắc nhở, ghi nhận vi phạm.

7. Tổ chức cam kết thực hiện ATGT và an toàn trường học với CB, GV, NV, PH và HS toàn trường.

### **IV. Phân công nhiệm vụ**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Kiện toàn Ban ATGT nhà trường; phân công nhiệm vụ rõ ràng.
- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường, Ban ATGT phường trong công tác đảm bảo ATGT, an ninh và phòng chống bạo lực học đường.
- Chỉ đạo GVCN cho HS, PH ký cam kết đảm bảo ATGT; theo dõi, báo cáo kết quả.
- Đưa nội dung đảm bảo ATGT, an ninh trường học vào đánh giá thi đua CB, GV, NV.

#### **2. Đội sao đỏ, giáo viên trực tuần**

- Thực hiện phân luồng tại cổng trường vào giờ cao điểm.
- Nhắc nhở phụ huynh, ghi nhận vi phạm, báo cáo BGH.
- Tham gia tập huấn, tự bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng điều tiết giao thông.

### **3. Liên đội**

- Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, đầu giờ, cuối giờ các ngày trong tuần.

### **4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- Tuyên truyền ATGT qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, mạng xã hội, vận động đoàn viên hỗ trợ lớp trực tuần.

- Tổ chức công trình thanh niên gắn với ATGT.

### **5. Giáo viên chủ nhiệm**

- Lồng ghép tuyên truyền ATGT, mô hình công trường an toàn trong giờ sinh hoạt lớp, tiết ATGT và tuyên truyền phụ huynh trong nhóm zalo lớp.

- Thực hiện nghiêm túc lịch trực tuần, theo dõi việc chấp hành của học sinh và báo cáo BGH.

### **6. Học sinh**

- Tham gia đội sao đỏ ATGT.

- Thực hiện nghiêm đội mũ bảo hiểm, tham gia giao thông đúng luật.

- Không mang, tàng trữ, sử dụng hung khí, chất cấm, trò chơi nguy hiểm trong và ngoài trường.

### **7. Phụ huynh học sinh**

- Chấp hành nghiêm luật ATGT; đội mũ bảo hiểm cho con.

- Đưa, đón con đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Phối hợp cùng nhà trường thực hiện mô hình "*Công trường an toàn giao thông*".

### **V. Tổ chức thực hiện**

1. Các tổ chuyên môn, đoàn thể căn cứ kế hoạch triển khai nghiêm túc.

2. Định kỳ hàng tháng, quý, năm nhà trường báo cáo kết quả về:

- Ban ATGT phường;

- Phòng VH& XH phường Nam Định;

- Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình (qua Phòng CTHSSV).

3. Khi có vụ việc vi phạm, nhà trường phải kịp thời báo cáo Công an phường và Sở GD&ĐT để phối hợp xử lý.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Vũ Thị Thùy Dương**

Số: 153/KH-THTTX

Nam Định, ngày 07 tháng 10 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NÂNG CAO NHẬN THỨC AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2025**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông trong nhà trường.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

- Góp phần kiểm chế và phòng tránh tai nạn giao thông.

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống ùn tắc giao thông, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn. Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, phụ huynh và các tổ chức liên quan trong công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

##### **2. Yêu cầu**

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tại nhà trường, kết quả triển khai phải có nhiều chuyển biến tích cực, rõ nét.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các nhà trường. Đưa chỉ tiêu tuân thủ Luật Giao thông đường bộ và các quy định về an toàn giao thông làm tiêu chí đánh giá, xếp loại, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm; đánh giá phẩm chất của học sinh.

- Phối hợp với công an phường Nam Định triển khai hiệu quả công tác ATGT trong nhà trường.

- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò các tổ chức đoàn thể trong nhà trường: Công đoàn, Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho giáo viên, học sinh.

### **3. Đối tượng thực hiện**

- Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
- Các tổ chuyên môn, các khối lớp.
- Cha mẹ học sinh, học sinh toàn trường.

## **II. CHỈ TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu**

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trong nhà trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT và cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, ATGT.

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc giáo dục ý thức tuân thủ luật ATGT và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện tham gia giao thông.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện tham gia giao thông.

- 100% cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia; thực hiện mặc áo phao khi tham gia giao thông bằng các phương tiện đường thủy.

### **2. Nội dung thực hiện**

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo đảm trật tự, ATGT năm học 2025-2026.

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao

thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự ATGT; Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT. Trọng tâm là thực hiện Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục quy định pháp luật về trật tự, ATGT cho cán bộ, nhà giáo, học sinh; xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền vận động bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động về giáo dục ATGT trong trường học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban ATGT tỉnh trong các dịp cao điểm hằng năm.

- Tích cực hưởng ứng các cuộc thi, các phong trào tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Cung cấp cho học sinh các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, biết cách ứng phó với các tình huống, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông theo các cấp học, độ tuổi; hình thành thể hệ trẻ tham gia giao thông có “văn hóa”.

- Phối hợp với chính quyền phường Nam Định thực hiện các giải pháp đồng bộ đề phòng, chống ùn tắc giao thông tại khu vực công trường vào giờ cao điểm.

### 3. Phân công nhiệm vụ

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bà: Bùi Thị Ngọc Dung	Hiệu trưởng	Chỉ đạo, triển khai kế hoạch.
2	Bà: Vũ Thị Thùy Dương	P. Hiệu trưởng	Triển khai cụ thể các nội dung theo kế hoạch.
3	Bà: Lê Thị Thanh Xuân	TPT	Theo dõi, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo ATGT.

4	Bà: Trần Thị Ngọc Thủy	Tổ trưởng Tổ 4;5	Phối hợp theo dõi, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo ATGT của tổ, khối.
5	Bà: Hoàng Bích Thủy	Tổ trưởng Tổ 2;3	Phối hợp theo dõi, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo ATGT của tổ, khối.
6	Bà: Nguyễn Thị Nguyệt Quế	Tổ trưởng Tổ 1	Phối hợp theo dõi, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo ATGT của tổ, khối.
7	Bà: Nguyễn Thị Thu Trà	Giáo viên	Phối hợp theo dõi, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo ATGT của trường.
8	Bà: Nguyễn Thị Hồng Hạnh	Giáo viên	Phối hợp theo dõi, đánh giá, nhắc nhở việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo ATGT của trường.
9	Bà: Phạm Thị Cúc	NV. Kế toán	Đảm bảo kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

### III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Tuyên truyền giáo dục về luật giao thông đường bộ và văn hóa giao thông cho học sinh

- Phổ biến các kiến thức cơ bản về luật giao thông đường bộ, đặc biệt là các quy định dành cho người đi bộ, đi xe đạp, và khi tham gia giao thông trên các phương tiện công cộng.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông và các tình huống thực tiễn, giúp học sinh nhận diện các tình huống nguy hiểm và cách xử lý an toàn.

- Phát động các phong trào “Đội mũ bảo hiểm khi đến trường”, “Đi bộ đúng luật”, và “Giữ gìn trật tự an toàn trước cổng trường” nhằm hình thành thói quen an toàn giao thông cho học sinh.

#### 2. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa và cuộc thi về an toàn giao thông

- Tổ chức cuộc thi viết, thi vẽ tranh, thi làm video tuyên truyền về an toàn giao

thông cho các khối lớp với các chủ đề như “Giao thông an toàn - Tương lai sáng”.

- Xây dựng các tình huống mô phỏng và các trò chơi liên quan đến luật giao thông để học sinh tham gia và thực hành các kỹ năng xử lý tình huống.

- Tổ chức các chương trình ngoại khóa trải nghiệm với sự tham gia của chuyên gia về an toàn giao thông, kết hợp tập huấn và thực hành kỹ năng qua đường, đội mũ bảo hiểm đúng cách, nhận diện và xử lý tình huống giao thông nguy hiểm.

### **3. Xây dựng góc truyền thông về an toàn giao thông trong trường học**

- Tận dụng bảng tin, loa phát thanh và trang thông tin điện tử của trường để đăng tải các thông điệp về ATGT, tuyên truyền các quy định mới và những tấm gương tích cực tuân thủ luật giao thông.

- Trưng bày tranh ảnh, áp phích tuyên truyền về ATGT ở khu vực cổng trường, hành lang lớp học, giúp học sinh dễ dàng tiếp cận và ghi nhớ.

### **4. Phối hợp với gia đình và các tổ chức xã hội trong công tác tuyên truyền**

- Mời phụ huynh cùng tham gia vào các hoạt động ngoại khóa về ATGT nhằm tăng cường ý thức trách nhiệm và gắn kết giữa gia đình và nhà trường.

- Phối hợp với các tổ chức như Đoàn thanh niên, Công an giao thông và các đoàn thể xã hội để tăng cường truyền thông và tổ chức các hoạt động tuyên truyền ATGT trong trường học.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu nhà trường**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phân công cụ thể trách nhiệm cho từng bộ phận liên quan.

- Chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra và đánh giá định kỳ kết quả thực hiện công tác tuyên truyền an toàn giao thông.

- Tổ chức các cuộc họp với giáo viên, nhân viên và phụ huynh để phổ biến và tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện kế hoạch.

### **2. Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn**

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về ATGT vào các giờ học Đạo đức, và các tiết học ATGT phù hợp.

- Thường xuyên nhắc nhở, giáo dục học sinh về ý thức và kỹ năng ATGT, đặc biệt là trong các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ.

- Tổ chức và giám sát học sinh trong các hoạt động, phong trào liên quan đến ATGT do nhà trường phát động.

### **3. Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh**

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phong trào thi đua về an toàn giao thông.

- Phối hợp với các tổ chức xã hội để mời các đồng chí công an phường Cửa Bắc đến trường chia sẻ và hướng dẫn học sinh về kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Theo dõi và hỗ trợ các lớp trong việc duy trì nề nếp an toàn giao thông, đặc biệt là việc thực hiện phong trào “Công trường an toàn” mỗi khi tan học.

#### **4. Ban đại diện cha mẹ học sinh**

- Tham gia các buổi gặp gỡ, trao đổi với nhà trường để nắm rõ kế hoạch và đóng góp ý kiến, hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông cho con em.

- Tham gia vào các hoạt động ngoại khóa, phối hợp với nhà trường để nhắc nhở, giáo dục con em về ý thức an toàn khi tham gia giao thông.

#### **5. Học sinh**

- Cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về ATGT và các phong trào do trường phát động.

- Tích cực tham gia các hoạt động tìm hiểu và tuyên truyền về ATGT, trở thành những tuyên truyền viên nhỏ tuổi để lan tỏa ý thức giao thông an toàn đến gia đình và cộng đồng.

#### **6. Bảo vệ**

- Giờ ra về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ huynh đến đón mà nhắc các em phải ở trong trường theo khu vực quy định.

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh điều khiển, dừng đỗ các loại xe đúng nơi quy định, đảm bảo trật tự,... khi đưa đón học sinh. Không điều khiển các loại phương tiện giao thông vào sân trường.

#### **7. Đánh giá và báo cáo**

- **Thời gian:** Tổ chức đánh giá định kỳ hàng tháng và tổng kết vào cuối năm học.

- **Nội dung đánh giá:** Kiểm tra mức độ nhận thức và ý thức của PH, học sinh về an toàn giao thông qua khảo sát hoặc phỏng vấn. Đánh giá tính hiệu quả của các hoạt động và phong trào đã triển khai.

- **Báo cáo:** Giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan báo cáo kết quả công tác tuyên truyền an toàn giao thông cho Ban giám hiệu, từ đó rút kinh nghiệm và đề

xuất giải pháp cho các năm học tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm học 2025-2026 của Trường Tiểu học Trần Tế Xương. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Vũ Thị Thùy Dương**

